PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CURITIBA

Ofício n° 654-EM/GTL                                                           Curitiba, 1º de dezembro de 2014.

Senhor Presidente:

Em atenção ao pedido formulado pelo Vereador Serginho do Posto, contido

na Proposição nº 062.00366.2014, transcrevo a Vossa Excelência a informação prestada pela
Secretaria Municipal da Educação - SME:

“Até o final de 2012, o Programa Comunidade Escola atendia a 100

equipamentos da Secretaria Municipal da Educação – SME aos sábados e domingos das
09h00 as 17h00, com atividades socioeducativas.

A Unidade Gestora do Programa – UGP Comunida Escola realizou em
fevereiro de 2013 um estudo do fluxo de atendimento nas unidades vinculadas ao programa
para otimizar os recursos do mesmo, visando o melhor atendimento das comunidades
participantes.

Porém, foi verificado que havia pouca demanda em alguns locais, bem
como em alguns horários. Os critérios adotados para os ajustes foram feitos com base no
histórico de cada unidade e a partir dos dados registrados pelos agentes do programa,
observando o número de atividades, participantes e participações, recolhidos no Sistema
Informatizado de Gestão – SIG.

Atualmente o número de equipamentos atendidos é de 80 unidades abertas
aos finais de semana, com horários adaptados ao fluxo específico de participação da
comunidade local.

Todas as unidades que desenvolvem o programa continuam a desenvolver
atividades de acordo com os eixos básicos que norteiam as ações junto à população:

1) Educação e cidadania;
2) Geração de renda;
3) Esporte e lazer;
4) Cultura;
5) Saúde.
Esta definição de formatação de horários e locais levou em consideração

as escolas de maior fluxo de pessoas, atividades, parceiros, voluntários e acadêmicos,
respeitando as características locais de cada unidade.

Convém citar que o Programa Comunidade Escola também vem oferecendo
atividades dirigidas por orientadores artísticos em Gibitecas e Faróis do Saber durante toda a
semana e em horários alternativos (Comunidade Escola Dia a Dia).”

Atenciosamente,

Gustavo Bonato Fruet
Prefeito de Curitiba

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Paulo Salamuni
Presidente da Câmara Municipal de Curitiba
Curitiba – PR